
STRATEGICKÝ PLÁN SZP 2023–2027 

PODPORA MLADÝCH ZEMĚDĚLCŮ



OBSAH

VÝSTUPY PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA 2014 – 2022, OPERACE 6. 1.1

INTERVENCE 49.75 – ZAHÁJENÍ ČINNOSTI MLADÉHO ZEMĚDĚLCE

HARMONOGRAM NA ROK 2025 

DALŠÍ MOŽNOSTI DOTACÍ PRO MLADÉ ZEMĚDĚLCE V RÁMCI SP SZP

INTERVENCE 33.73 - INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ

INTERVENCE 34.73 - INVESTICE DO ZPRACOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ

DOPLŇKOVÁ PODPORA PŘÍJMU PRO MLADÉ ZEMĚDĚLCE

2



6.1.1 ZAHÁJENÍ ČINNOSTI MLADÝCH 
ZEMĚDĚLCŮ

5
KOL PŘÍJMU

56,7
MIL. EUR

PODPORA BYLA POSKYTOVÁNA NA REALIZACI 4LETÉHO 
(POZDĚJI DVOULETÉHO) PODNIKATELSKÉHO PLÁNU

DOTACE BYLA 45 TIS. EUR (CCA 1 200 000 KČ)

POSKYTNUTÍ DOTACE BYLO VE 3 (POZDĚJI JEN VE 2) 
SPLÁTKÁCH

DOTACE SMĚŘOVALA SPÍŠE NA ROZVOJ JIŽ ZALOŽENÉ 
NEBO PŘEVZATÉ FARMY V RÁMCI GENERAČNÍ OBMĚNY 
(NEBYLO MOŽNÉ ZAČÍT OD NULY)

3

PRV 2014–2020  

Příjem žádostí v 

proběhl v letech 

2016, 2017, 2018, 

2020 a 2021



STAV ADMINISTRACE PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA 2014–2020 

Stav k 31. 12. 2024:

Celková alokace pro operaci 1 389 516 034 Kč

Částka za zaregistrované žádosti 2 341 882 769 Kč

Počet zaregistrovaných žádostí 1 910

Částka za schválené žádosti 1 503 324 361 Kč

Počet schválených žádostí 1 228

Částka za proplacené podnikatelské plány 1 395 419 389 Kč

Proplacené podnikatelské plány 1 228
• Zdroj: IS SZIF 4



INTERVENCE 49.75 - ZAHÁJENÍ 

ČINNOSTI MLADÉHO ZEMĚDĚLCE
Strategický plán Společné zemědělské politiky na období  2023–2027 



Cílem intervence je usnadnit začátky podnikání mladým lidem v oblastech, které jim

start komplikují, až znemožňují.

Jedná se zejména o:

❖ problém se získáním půdy pro zahájení a rozvoj činnosti mladých zemědělců (ať už z důvodu fyzického

nedostatku nebo např. v důsledku dlouhodobých pachtovních smluv)

❖ problém s nedostatkem financí na investice do hmotného majetku (mladí začínající zemědělci obtížněji

získávají komerční úvěry kvůli krátké historii podnikání a vyšší rizikovosti, pokud je získají, platí vyšší

úrokové sazby, protože jejich podniky často spadají do malé a střední kategorie)

❖ zlepšení příjmové situace mladých zemědělců, která je horší než u dlouho fungujících a stabilizovaných

podniků (podniky mladých začínajících zemědělců bývají také spíše menší až střední velikosti, a tak

nemohou využívat úspor z rozsahu jako podniky velké), zlepšení podmínek pro generační obměnu

6



SPECIFICKÝ CÍL 7 

Získávat a podporovat mladé 
zemědělce, další nové zemědělce 
a usnadňovat udržitelný rozvoj 
podnikání ve venkovských oblastech

114,7 MIL. 
EUR (CCA 

2,8 MLD. KČ)

1 725 
MLADÝCH 

ZEMĚDĚLCŮ

5 KOL PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ 1x ZA 
ROK

CCA 560 MIL. KČ NA KAŽDÉ 
KOLO

7



DEFINICE ŽADATELE

Mladý začínající zemědělec evidovaný v Evidenci zemědělského podnikatele 
(EZP)

➢18–40 let

➢Minimální zemědělská kvalifikace (možnost doplnění do 24 měsíců od podpisu Dohody)

➢Historie podnikání v zemědělství max. 5 let před podáním Žádosti o dotaci

➢Historie podnikání je posuzována podle zápisu do EZP

Právnická osoba
➢ Mladý zemědělec, který splňuje podmínky výše, plní v PO funkci statutárního orgánu a podílí se na           

základním kapitálu ze 100 %

➢ Přípustná historie max. 5 let před podáním ŽOD

➢ Jako fyzická osoba v EZP

➢ Jako statutární orgán PO provozující zemědělskou prvovýrobu

➢ Pokud je v PO více osob plnících funkci statutárního orgánu, musí definici žadatele plnit všichni

8



ZÁMĚRY, DRUH A VÝŠE DOTACE

A) Muži

B) Ženy

ZÁKLADNÍ 
SAZBA

•1 500 000 Kč

NAVÝŠENÁ 
SAZBA

•2 030 000 Kč

Dotace na realizaci podnikatelského 
plánu

Vyplacení v jediné splátce po podpisu 
Dohody o poskytnutí dotace 

9



PODNIKATELSKÝ PLÁN -VÝDAJE

ZEMĚDĚLSKÉ STAVBY A TECHNOLOGIE PRO ŽV

ZEMĚDĚLSKÉ STAVBY A TECHNOLOGIE PRO RV, ŠKOLKAŘSKOU 
PRODUKCI, INVESTICE DO SADŮ A CHMELNIC

NOSNÉ KONSTRUKCE V NOVÝCH VÝSADBÁCH RÉVY VINNÉ, VČ. 
PROTIKROUPOVÝCH SYSTÉMŮ

PROTIKROUPOVÉ SYSTÉMY V OPĚTOVNÝCH VÝSADBÁCH RÉVY 
VINNÉ

MOBILNÍ STROJE PRO ZEMĚDĚLSKOU PRVOVÝROBU

ZPRACOVÁNÍ VLASTNÍ PRODUKCE (ANNEX) A UVÁDĚNÍ 
PRODUKTŮ NA TRH

NÁKUP ZEMĚDĚLSKÝCH NEMOVITOSTÍ

NÁKUP HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 

SADBA, OSIVA

KRMIVA, HNOJIVA, PROSTŘEDKY NA OCHRANU ROSTLIN

ŠKOLENÍ, PORADENSTVÍ, VÝDAJE NA SPLNĚNÍ MIN. KVALIFIKACE10



KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

Malý podnik

2letý plán

Zemědělská 
kvalifikace

Standardní 
produkce

Nový 
žadatel

11



STANDARDNÍ PRODUKCE

Ke dni podání ŽOD pouze povinnost 
nepřekročit maximální velikost podniku, 
která je dána dosažením maximální 
hodnoty standardní produkce (dosažení 
skrze zemědělskou půdu a/nebo VDJ, 
neověřují se příjmy)

Přístup k dotačnímu titulu mají nově i 
žadatelé bez zemědělské půdy a zvířat.

Minimální standardní produkci je nutné 
splnit až po realizaci podnikatelského plánu –
tj. do 24 měsíců po podpisu Dohody

Žadatel by po zrealizování plánu neměl mít 
nižší standardní produkci, než se kterou 
podával ŽOD

12



FÁZE ADMINISTRACE

Podání ŽOD

• Dokládání 
příloh

• Kontrola max. 
standardní 
produkce

Schválení 
plánu

• Podpis Dohody

• Vyplacení celé 
dotace

24 měsíců 

po Dohodě

• Dokládání 
příloh po 
realizaci

• Kontrola 
podmínek

Lhůta 
vázanosti

5 let
13



PREFERENČNÍ KRITÉRIA – PŘEHLED, 
PLATNÝ PRO 4. KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ

REALIZACE V MALÉ OBCI (ZVAŽOVÁNO VYPUŠTĚNÍ)

EKOLOGICKÝ ZEMĚDĚLEC

„BROWNFIELDS“

ZPRACOVÁNÍ VLASTNÍ PRODUKCE – „NEANNEX“

VÝDAJE NAD RÁMEC DOTACE

GENERAČNÍ OBMĚNA

OBLASTI S PŘÍRODNÍMI OMEZENÍMI

PRODUKCE CITLIVÝCH KOMODIT (MIN. 30 % VÝMĚRY)

ROZŠÍŘENÍ PODNIKU (O MIN. 40 %)

PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ, EMISE, PŮDOOCHRANNÉ
TECHNOLOGIE (MIN. 10 % VÝDAJŮ)

ZNAČKY KVALITY (SPLNIT DO 24 MĚSÍCŮ OD DOHODY)
14



CELKOVÝ AKTUÁLNÍ STAV ADMINISTRACE INTERVENCE 49.75

Stav implementace k 30. 4. 2025:

Celková alokace pro intervenci 2 810 356 098 Kč

Částka za zaregistrované žádosti 2 399 327 792 Kč

Počet zaregistrovaných žádostí 1 456

Částka za aktuálně administrované žádosti 1 284 408 916 Kč

Počet aktuálně administrovaných žádostí 778

Částka za schválené žádosti 592 218 916 Kč

Počet schválených žádostí 360

Částka za proplacené podnikatelské plány 590 718 916 Kč

Proplacené podnikatelské plány 359

Zdroj: IS SZIF 15



16

49.75 - Zahájení činnosti mladého zemědělce

Záměr Zaregistrované 

žádosti (počet)

Zaregistrované 

žádosti  (mil. 

Kč)

Proplacené 

žádosti 

(počet) 

Proplacené  

žádosti (mil. 

Kč)

a) Muži
437 710 191 310

b) Ženy
239 398 168 281

Celkem 676 1 108 359 591

Stav administrace1. kola (příjem 2023)

Zdroj: IS SZIF 30. 4. 2025



STAV 
ADMINISTRACE 
4. KOLA 

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ PROBĚHL

8. 10. – 29. 10. 2024

alokace 714 mil. Kč

12. 11. 2024           

zveřejněny doporučené 

projekty

17. 12. 2024 a 11. 3. 2025  

termín pro doložení příloh

25. 3. 2025  a 15. 7. 2025 

nejzazší datum pro výzvu k 

odstranění nedostatků

49.75 - Zahájení činnosti mladého zemědělce - 4. KOLO

Záměr Zaregistrované 

žádosti (počet)

Zaregistrované 

žádosti  (mil. Kč)

Doporučené 

žádosti 

(počet) 

Doporučené  

žádosti (mil. 

Kč)

a) Muži 520 859 283 471

b) Ženy 260 431 144 239

Celkem 780 1290 427 710

Zdroj: IS SZIF



JARNÍ (5.) KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ 2025

Tematické oblasti Termín příjmu žádostí

• 35.73 – Technologické investice v lesním hospodářství

• 36.73 – Investice do lesnické infrastruktury

• 37.73 – Technologie snižující emise GHG a NH3

• 40.73 –Vodohospodářská opatření v lesích

• 43.73 – Neproduktivní investice v lesích

• 44.73 – Přeměna porostů náhradních dřevin

• 45.73 – Investice do nezemědělských činností

29. 4. 2025 – 20. 5. 2025 

PODZIMNÍ (6.) KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ 2025

Tematické oblasti 
Předpokládaný termín 

příjmu žádostí
• 33.73 – Investice do zemědělských podniků

• 34.73 – Investice do zpracování zemědělských produktů

• 38.73 – Investice do obnovy kalamitních ploch

• 39.73 – Investice do ochrany MZD

• 49.75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce

• 51.77 – Inovace při zpracování zemědělských produktů

• 53.77 – Podpora operačních skupin a projektů EIP

14. 10. - 4. 11. 2025

18



19

DALŠÍ MOŽNOSTI ZÍSKÁNÍ DOTACÍ PRO 

MLADÉ ZEMĚDĚLCE V RÁMCI ROZVOJE 

VENKOVA

Intervence 33.73

Intervence 34.73 



INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH 
PODNIKŮ

INTERVENCE 33.73

ALOKACE PRO CELÉ OBDOBÍ:

CCA 10 MLD. KČ

20



VÝŠE DOTACE

MAX. DOTACE NA 1 

PROJEKT: 

30 MIL. KČ

MIN. VÝDAJE, ZE 

KTERÝCH JE 

STANOVENA 

DOTACE, NA 1 

PROJEKT: 

250 000 KČ

➢40 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

➢+ 10 % pro mladé začínající zemědělce

➢+ 10 % pro ekologické zemědělce

➢U záměru a) a b) max. výdaje, ze kterých je
stanovena dotace, na jeden projekt, 2 mil. Kč.

➢Max. výše dotace na jeden nezávislý podnik
nebo skupinu partnerských a/nebo propojených
podniků v rámci intervence 33.73 v součtu
200 mil. Kč na období 2023–2027 (s výjimkou
welfare).

21



ZÁMĚRY 
▪ stavby a technologie sloužící pro ŽV

▪ výstavba a rekonstrukce skladovacích prostor pro krmiva a/nebo 
steliva pro přímou spotřebu v podniku

▪ stavby a technologie sloužící pro rostlinnou a školkařskou výrobu

▪ nosné konstrukce sadů, chmelnic, nové výsadby révy vinné

▪ nádrže na zadržení srážkových vod, retenční nádrže

▪ nákup speciálních mobilních strojů pro zemědělskou výrobu

▪ náklady spojené s přípravou a realizací projektu – pouze pro 
záměr a) a b)

▪ v záměru i) pouze výdaje týkající se úpravy technologie ustájení
nosnic a odchovu kuřic nosného typu v obohacených klecích na
alternativní systémy ustájení (voliéry, chov na podestýlce, chov s
volným výběhem apod.), a dále související stavební výdaje

▪ V novém záměru j) pouze výdaje týkající se úpravy technologie
ustájení ustájení vysokobřezích, rodících a kojících prasnic v
individuálních klecích na technologie volných porodních kotců
nebo kotců vybavených zařízením umožňujícím dočasnou fixaci
prasnic

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

22



INVESTICE DO ZPRACOVÁNÍ 
ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ

INTERVENCE 34.73

ALOKACE PRO CELÉ OBDOBÍ:

CCA 4,9 MLD. KČ

23



KDO MŮŽE O DOTACI POŽÁDAT

a) ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKY MSP

MSP, vedený v EZP

podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby na celkových 

příjmech za poslední uzavřené účetní období k datu podání 

Žádosti o dotaci činil 30 % a více. 

b) ZPRACOVATELSKÉ PODNIKY MSP

MSP - výrobce potravin nebo krmiv, podíl příjmů ze 
zemědělské prvovýroby méně než 30 %

c) ZPRACOVATELSKÉ + ZEMĚDĚLSKÉ 
PODNIKY VELKÉ

velký podnik – zemědělec, výrobce potravin, výrobce krmiv

24



VÝŠE DOTACE

MAX. DOTACE NA 1 
PROJEKT: 

30 MIL. KČ

MIN. VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 

100 000 KČ

➢30 % VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA
DOTACE

➢TATO MÍRA PODPORY MŮŽE BÝT
NAVÝŠENA O 10 % PRO MLADÉ
ZAČÍNAJÍCÍ ZEMĚDĚLCE A O 10 % PRO
MIKRO A MALÉ PODNIKY. MAXIMÁLNÍ
MÍRA PODPORY JE TAK 50 % ZPŮSOBILÝCH
VÝDAJŮ.

➢Max. výše dotace na jeden nezávislý podnik nebo
skupinu partnerských a/nebo propojených
podniků v rámci intervence 34.73 v součtu
200 mil. Kč na období 2023–2027

25



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

Technologické investice pro zpracování zemědělských a potravinářských produktů

Investice přímo související s finální úpravou, balením a značením výrobků  

Výstavba, rekonstrukce a jiné stavební investice do zpracovatelského provozu, včetně nezbytných 
manipulačních ploch pro zpracovatelský provoz 

Investice ke zlepšování a monitorování kvality zemědělských a potravinářských produktů 

Investice související s čištěním odpadních vod ve zpracovatelském provozu

Investice do znovuvyužití odpadních vod

Investice spojené se skladováním druhotných surovin vznikajících při zpracování zemědělských 
a potravinářských produktů 

Investice do zařízení na skladování zpracovávaných/zpracovaných surovin a výrobků

Investice související s uváděním zemědělských produktů na trh, pojízdné prodejny, investice související 
s tvorbou e-shopů a internetových stránek 

Dopravní prostředky pro rozvoz potravin a krmiv 26



INTERVENCE DOPLŇKOVÁ PODPORA PŘÍJMU PRO MLADÉ 
ZEMĚDĚLCE –V RÁMCI 1. PILÍŘE SZP

Alokace pro celé období: cca 538 mil. Kč, definice žadatele shodná s 49.75.

Tato platba je poskytována dlouhodobě již od roku 2014 jako doplněk k základní přímé platbě. 

Jedná se o doplňkový příjem po zahájení činnosti s cílem stabilizovat příjem mladých začínajících zem. a 
motivovat k předání farmy.

Platba se poskytuje po dobu 5 let na základě každoroční žádosti. Jedná se o roční platbu oddělenou od 
produkce na způsobilý hektar pro mladé zemědělce, kteří poprvé založili nový zemědělský podnik a kteří 
mají nárok na platbu v rámci základní podpory příjmu. 

Spolu s první žádostí o poskytnutí platby musí žadatel doložit doklady prokazující splnění podmínky 
minimální zemědělské kvalifikace.

Platba se poskytuje každému žadateli maximálně na výměru 90 hektarů. 

Každoročně žádá o tuto platbu cca 2 000 žadatelů. 

Sazba na ha zemědělské půdy činila v roce 2024 částku 2 590,58 Kč. Sazba pro rok 2025 bude známa 
v říjnu - závisí na aktuálním kurzu CZK/EUR a počtu ha dle žádostí.

27



DĚKUJI ZA POZORNOST

Anna Polišenská Anna.Polisenska@mze.gov.cz

Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com, EK a archiv MZe

mailto:Anna.Tabery@mze.gov.cz

